
 

DETERMINA DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
 

CENTRO ALTI STUDI DIFESA 
Scuola Superiore Universitaria 

DIREZIONE ALTA FORMAZIONE E RICERCA 
 

                                                    IL DIRETTORE                             n.40/2025 
 

VISTO l’Accordo Attuativo del 27.09.2024 tra il Centro Alti Studi Difesa e l’Università degli Studi di Torino per 

l’erogazione di corsi universitari post-laurea, firmato digitalmente dalle Parti e trasmesso a SMD UGCRA 

con prot. nr. M_D A349694 REG2024 0007296 in data 30.09.2024; 
 

VISTA l’esigenza di conferire l’incarico di docente nell’ambito del II Modulo International Scenario and Politics; 
 

CONSIDERATO che per il soddisfacimento dell’esigenza si rende necessario affidare l’Incarico in premessa ad un soggetto 
che è stato valutato idoneo in quanto in possesso dei seguenti requisiti professionali: 
- Come da Curriculum Vitae Pubblico. 

 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 in materia di gestione delle risorse umane, con specifico riferimento 

ai requisiti legittimanti l’affidamento di incarichi di collaborazione; 
 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi con 
particolare riferimento agli obblighi previsti al comma 14. in materia di comunicazioni all’anagrafe delle 
prestazioni; 

 

VISTO  l’art. 15, del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 (Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi dirigenziali 
e di collaborazione o consulenza) in materia di pubblicità e comunicazioni preventive obbligatorie; 

 

VISTA  la direttiva in materia di linee guida per l’affidamento di incarichi a personale esterno all’A.D. da parte dello 
Stato Maggiore della Difesa – edizione 2020 – disciplinante i conferimenti degli incarichi di collaborazione 
occasionali e/o per consulenze, studi e ricerche, da parte delle Unità organizzative dello Stato Maggiore 
della Difesa e delle unità dell’area tecnico-operativa interforze dipendenti dallo stesso; 

 

VISTA  la direttiva per il funzionamento del Centro Alti Studi Difesa art. 13 comma 2 che conferisce al Direttore 
della Di.A.F.R. le responsabilità tecnico – procedurali e gli atti amministrativi di cui alle linee guida 
succitate; 

 

VISTI i Lineamenti Generali dell’Offerta Formativa dello I.A.S.D. - Anno Accademico 2024-2025; 
 

VERIFICATA  la disponibilità del necessario finanziamento e che lo stesso rispetta il limite di spesa massimo previsto 
per le collaborazioni occasionali per studi, ricerche e consulenza, in quanto trattasi di esigenza 
riconducibile nelle spese sub-limite previste dal modello di finanziamento; 

 

VERIFICATI tutti gli atti procedimentali e riconosciutili regolari in particolare la scheda relativa alle prestazioni di titolare 
di disciplina, il patto d’integrità e la dichiarazione relativi ad altri incarichi nonché l'attestazione 
dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 
DETERMINA 

di: 
 

a. CONFERIRE l’incarico di docente nell’ambito del Master II Livello Strategia Globale e Sicurezza (S.G.S.) abbinato alla 
76ª Sessione di Studio I.A.S.D. Anno Accademico 2024-2025 al Prof. Ranieri RAZZANTE, in presenza a favore del 
CASD Piazza della Rovere, n. 83 - 00165 “Criminalità organizzata e web” in data 24 Marzo 2025 e per un valore 
complessivo di Euro 222,72 al lordo degli oneri fiscali e contributivi di legge; 
 

b. ACQUISIRE tutta la documentazione necessaria alla stipula con particolare riferimento alla dichiarazione dell’incaricato 
circa lo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 
amministrazione o lo svolgimento di attività professionali ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, art 15, comma 1, 
lettera c); 
 

c. VERIFICARE l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14., del 
D.Lgs. 165/2001 e ATTESTARNE l’avvenuta verifica; 
 

d. PROCEDERE alla pubblicazione e comunicazione obbligatori, dei dati, documenti e informazioni previste dall’art. 
15 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 rispettivamente sul sito www.difesa.it e sul portale dell’Anagrafe 
delle prestazioni del Dipartimento della Funzione pubblica mediante la piattaforma www.perlapa.gov.it. 

 

 

Roma, 24 Marzo 2025 

 IL DIRETTORE  
 Contrammiraglio Gaetano VIRGILIO 

               (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 
 

http://www.difesa.it/
http://www.perlapa.gov.it/

